
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

– 27 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, università, ricerca, 
innovazione e semplificazione
D.d.u.o. 9 settembre 2022 - n. 12776
Costituzione del Comitato di sorveglianza del Programma 
regionale Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
Programmazione comunitaria 2021-2027 – Regione Lombardia

IL DIRIGENTE DELLA UO ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ, 
RICERCA, COMUNICAZIONE, AUTORITÀ 

DI GESTIONE FESR E AUTORITÀ RESPONSABILE POC 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante «Disposizioni 

comuni applicabili al Fondo europeo di Sviluppo regionale, al 
Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo Europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti», ed in particolare:

• art. 38 in cui si prevede che «Ciascuno Stato membro isti-
tuisce un comitato  per sorvegliare l’attuazione del pro-
gramma («comitato di sorveglianza»), previa consultazione 
dell’autorità di gestione, entro tre mesi dalla data della  no-
tifica allo Stato membro interessato della decisione di ap-
provazione del  programma»; 

• artt. 39 e 8 che dispongono che ogni Stato membro orga-
nizza, per l’accordo  di partenariato e per ciascun program-
ma, conformemente al proprio quadro  istituzionale e giuri-
dico, un partenariato con le competenti autorità regionali e  
locali. Il partenariato include altresì i seguenti partner:
a) le autorità cittadine e le altre autorità pubbliche 

competenti;
b) le parti economiche e sociali;
c) gli organismi pertinenti che rappresentano la società 

civile, quali i  partner ambientali, le organizzazioni non 
governative e gli organismi  incaricati di promuove-
re l’inclusione sociale, i diritti fondamenti, i diritti  del-
le persone con disabilità, la parità di genere e la non 
discriminazione;

d) le organizzazioni di ricerca e le università, se del caso;

• art. 40 in cui sono disciplinate le funzioni specifiche del Co-
mitato di  Sorveglianza;

• art. 44 in cui sono indicati gli adempimenti in relazione al 
piano di  valutazione;

• artt. 46-50 relativi alle attività di comunicazione; 

• art. 72 sugli adempimenti dell’AdG per quanto attiene al 
Comitato di  Sorveglianza;

Visto il Regolamento delegato relativo al Codice europeo 
di condotta sul partenariato (Reg. UE 240/2014) del 7 genna-
io 2014 avente ad oggetto nello specifico «un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali di inve-
stimento europei», e in particolare gli art. 7 e 10, ove si specifica 
che per definire la composizione del Comitato di Sorveglianza, 
le AdG prendono in considerazione i partner che hanno par-
tecipato alla preparazione dei programmi, promuovendo la 
continuità e la responsabilità nella programmazione e nell’at-
tuazione e garantendo la parità tra uomini e donne e la non 
discriminazione; 

Vista la Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 me-
diante la quale la Commissione Europea ha approvato l’Ac-
cordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla delibera CIPE 
n. 22/2021) che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiet-
tivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Struttu-
rali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di rife-
rimento nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a 
declinare i propri Programmi Operativi;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea 
del 1° agosto 2022 C(2022) 5671 final che approva il program-
ma PR Lombardia FESR 2021-27; 

Vista la D.G.R. XI/6884 di «PRESA D’ATTO DELL’APPROVAZIONE 
DA PARTE DELLA COMMISSIONE EUROPEA DEL PROGRAMMA RE-
GIONALE A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (PR FSE+) 

2021-2027 (CON DECISIONE DI ESECUZIONE CE C(2022)5302 DEL 
17  luglio  2022) E DEL PROGRAMMA REGIONALE A VALERE SUL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (PR FESR) 2021-2027 
(CON DECISIONE DI ESECUZIONE CE C(2022)5671 DEL 01 ago-
sto 2022) E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI PRE-
VISTI DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL PR FESR 
2021-2027» adottata dalla Giunta Regionale nella seduta del 05 
settembre 2022;

Richiamata la d.g.r. n. XI/6894 del 5 settembre 2022 con cui è 
stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma Regio-
nale Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) – Program-
mazione Comunitaria 2021-2027, ed in particolare l’Allegato 1), 
in cui sono elencati i soggetti del partenariato coinvolti;

Vista la d.g.r. n° XI/6214 del 4 aprile 2022 «Approvazione delle 
proposte di programma regionale a valere sul Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di programma re-
gionale a valere sul Fondo Sociale Europeo plus (PR FSE+) 2021-
2027 di Regione Lombardia» con cui si è provveduto alla desi-
gnazione dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo 
FESR 2021-2027; 

Considerato che l’Autorità di Gestione ha acquisito dagli en-
ti e dagli organismi specificati nella d.g.r. n. XI/6884 del 5  set-
tembre 2022 i nominativi dei soggetti delegati a rappresentare 
gli stessi nel Comitato di Sorveglianza, così da procedere alla 
costituzione del Comitato attraverso l’individuazione dei suoi 
membri; 

Ritenuto pertanto di costituire il Comitato di Sorveglianza per 
il Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027, individuan-
done quali membri i soggetti indicati nell’Allegato 1), parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, distinguendo tra compo-
nenti con diritto di voto e invitati permanenti;

Evidenziato che alle riunioni del Comitato di Sorveglianza po-
tranno inoltre essere invitati a partecipare rappresentanti delle 
esigenze che caratterizzano aspetti specifici del PR FESR quali, 
ad esempio, i Comuni titolari delle Strategie di Sviluppo Urbano 
Sostenibile, i membri delle Comunità Energetiche, le Associazioni 
di rappresentanza delle Comunità Energetiche, le Associazioni 
Imprenditoriali dell’agricoltura presenti al Patto per lo Sviluppo, 
nell’intento di assicurare un’adeguata rappresentanza dei por-
tatori di interessi che operano nei settori più rilevanti per la strate-
gia del programma; 

Ritenuto altresì di prevedere che con successivi atti saranno 
disposti gli eventuali e successivi aggiornamenti delle nomine 
dei membri del Comitato di Sorveglianza, sulla base delle desi-
gnazioni da parte degli enti e degli organismi individuati dalla 
citata d.g.r. n. XI/6894 del 5 settembre 2022;

Ritenuto di attestare che il presente atto non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013; 

DECRETA
1. di costituire il Comitato di Sorveglianza per il Programma 

Regionale Lombardia  FESR 2021-2027, individuandone quali 
membri i soggetti indicati nell’Allegato  1), parte integrante e so-
stanziale del presente atto, distinguendo tra  componenti con 
diritto di voto e invitati permanenti;

2. di provvedere con successivi atti ad eventuali aggiorna-
menti delle nomine dei  membri del Comitato di Sorveglianza, 
sulla base delle designazioni da parte  degli enti e degli organi-
smi specificati nel presente provvedimento;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione  Lombardia e sul sito web dedicato alla Pro-
grammazione Europea all’indirizzo  www.ue.regione.lombardia.
it.

 Il dirigente
Dario Sciunnach

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

– 28 – Bollettino Ufficiale

 

1 

ALLEGATO A)  

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (PR FESR) 2021-2027 
 

COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 
(Artt. 38-39-40 del Regolamento UE 1060/2021) 

 

Componenti con diritto di voto 

Presidente della Giunta Regionale o suo 
delegato in qualità di Presidente  

ATTILIO FONTANA 

Autorità di Gestione FESR DARIO SCIUNNACH 

Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo 
PLUS (PR FSE +) 2021-2027 

BRUNELLA REVERBERI (titolare) 

ALESSANDRO FIORI (supplente)  

Autorità di Gestione del PSR FEASR  
CRISTINA DE PONTI (titolare) 
SAINAGHI MARIA GLORIA (supplente) 

Autorità Ambientale 
ALESSANDRA NORCINI (titolare) 
ALESSANDRO DACOMO (supplente) 

Autorità di Gestione Programma di 
Cooperazione Interreg Italia – Svizzera 2021-
2027 

MONICA MUCI (titolare) 

SERENA LIVA (supplente) 

Autorità Pari Opportunità  
CLARA SABATINI (titolare) 

EMILIO PIETRAFORTE (supplente) 



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

 

2 

Coordinamento Gruppo di Lavoro PNRR 
SABRINA SAMMURI (titolare) 

FEDERICA MARZUOLI (supplente) 

Autorità di Gestione POC Lombardia DARIO SCIUNNACH 

Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e 
Coesione 

FEDERICA MARZUOLI (titolare) 

LIVIA VALGOI (supplente) 

Comitato di Coordinamento della 
Programmazione Europea 

SABRINA SAMMURI (titolare) 

FEDERICA MARZUOLI (supplente)  

Responsabili Asse 1 

GABRIELE BUSTI 
 

TOMMASO MAZZEI 
 
MONICA BOTTINO 
 
ANTONELLA PRETE 
 
STEFANIA TAMBORINI 

Responsabili Asse 2 

GIAN LUCA GURRIERI 
 
MONICA BOTTINO 
 
MARIA CARLA AMBROSINI 

Responsabili Asse 3 DANTE SCOCCIANTI 

Responsabili Asse 4 FEDERICA MARZUOLI 



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale

 

3 

MONICA BOTTINO 

Responsabile Asse 5 DARIO SCIUNNACH interim 

Organismi intermedi DA DESIGNARE 

Rappresentante dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale 

ANNAMARIA POSO (titolare) 

EMANUELA BUSIGNANI (supplente) 

Rappresentante del Dipartimento per le 
Politiche di Coesione presso la Presidenza del 
Consiglio dei ministri  

GIOVANNI CESARONI (titolare)  
FEDERICA DI PAOLO (supplente) 
ANTONIO LATEANA (supplente) 

Rappresentante del Ministero dell’Economia e 
delle finanze - Ispettorato Generale per i 
rapporti con l’Unione Europea (I.G.R.U.E.) 

GAETANO PROTO (titolare) 

CATERINA PROCOPIO (supplente) 

Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 
Nazionali dei settori di intervento del 
Programma Operativo  

 

DA DESIGNARE 

Rappresentante città metropolitana di Milano 
 

CARMINE PACENTE  

Rappresentanti Università 
 

GIUSEPPE ROSACE (CRUI – CONFERENZA RETTORI UNIVERSITA’ 
ITALIANE)  

ILARIA MADAMA (UNIVERSITA’LOMBARDE) 

A.N.C.I. Associazione Nazionale Comuni Italiani 
 

EGIDIO LONGONI (titolare) 
FEDERICO LORENZI (supplente) 



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

 

4 

UPL Unione Province Lombarde 
 

GIOVANNI PALLI (titolare) 

GIUSEPPE BUFALINO (supplente) 

UNCEM Unione nazionale comuni comunità 
enti montani di Lombardia 

ALBERTO MAZZOLENI (titolare) 
MASSIMO BARDEA (supplente) 

CAL – Consiglio Autonomie Locali 
FEDERICO OTTOLENGHI (titolare) 

MARTINA MASTRANGELO (supplente) 

Unioncamere Lombardia  
ROBERTO VALENTE (titolare) 
ANNA MARIA ZERBONI (supplente) 

Fondazione Fiera Milano ANTONIO CAORSI 

Attività industriali  

ALINA CANDU (CONFINDUSTRIA LOMBARDIA) (titolare) 

DARIO VOLTATTORNI (supplente) 
 

MARCO PIAZZA (CONFAPINDUSTRIA LOMBARDIA) 

 

MAURO CATTANEO (CDO Lombardia)  
 

EDOARDO RANZINI (CONFIMI INDUSTRIA LOMBARDIA) (titolare) 

ALESSANDRA TAZZINI (supplente) 
 

BERLINO TAZZA (SISTEMA COMMERCIO E IMPRESA) (titolare) 

ANTONIO PISACANE (supplente) 

Attività Commercio  CLAUDIO CREMONESI (CONFESERCENTI) (titolare) 



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale

 

5 

SARA CAVALIERE (supplente) 
 

FEDERICO CHIESA (FEDERDISTRIBUZIONE) 
 

MARCO CITARELLI (CONFCOMMERCIO LOMBARDIA) (titolare) 

ANDREA DE CILLIS (supplente) 

 Attività artigianali  

FABRIZIO LEONARDI (CLAAI LOMBARDIA) (titolare) 
 

SILVIA BOCCETTI (CNA LOMBARDIA) (titolare) 

MARTINA LIOTTA (supplente) 
 

ROBERTA GAGLIARDI (CONFARTIGIANATO) (titolare) 

MARIO MARTINELLI (supplente) 
 

MAURO SANGALLI (CASARTIGIANI LOMBARDIA)  

ALESSANDRO TOSTI (ACAI ASSOCIAZIONE CRISTIANA ARTIGIANI 
ITALIANI) (titolare) 

FRANCESCO BOLOGNI (supplente) 

 Attività cooperative  

ENRICO DE CORSO (CONFCOOPERATIVE) (titolare) 

SERENA CEREDA (supplente) 
 

MARTA BATTIONI (LEGACOOP LOMBARDIA) 
 

CINZIA SIRTOLI (AGCI) (titolare) 

ANTONIO CHIODO (supplente) 



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

 

6 

Attività del settore bancario  
ROBERTO MASOLA (ABI COMMISSIONE REGIONALE) (titolare) 

FRANCESCA MACIOCI (supplente) 

Associazioni imprenditoriali delle libere 
professioni e dei servizi al lavoro 

EUGENIA SALVADORI (CONFPROFESSIONI) 
LUDOVICA MATARAZZO (ASSOLAVORO) 

Organizzazioni sindacali 

CLAUDIO ARCARI (CGIL) 

BARBARA GUARDAMAGNA (CISL LOMBARDIA) 

MICHELA RUSCIANO (UIL LOMBARDIA) 

GERMANO SESSA (UGL LOMBARDIA)  

FRANCO DEL VECCHIO (CIDA LOMBARDIA) 

Rappresentati di interessi afferenti ai temi 
ambientali 

GIOVANNI ZENUCCHINI (Associazioni ambientaliste) (titolare) 

MASSIMO ROSSATI (supplente) 

Invitati Permanenti 
Rappresentante Commissione Europea - 
Direzione Generale della Politica Regionale e 
Urbana 
Capo Unità della Regio G4 Italia-Malta  

WILLEBRORD SLUIJTERS (titolare) 

FRANCESCO DE ROSE (supplente)  

Autorità di Certificazione  

GIANPAOLA DANELLI (titolare) 
FEDERICA MAGUGLIANI (supplente) 
ELISABETTA JACCHIA (supplente) 

Autorità di Audit  CRISTINA COLOMBO  

Valutatore Indipendente DA DESIGNARE 



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 14 settembre 2022

– 34 – Bollettino Ufficiale

 

7 

Responsabile Struttura Delegazione Bruxelles 
GIUSEPPE COSTA (titolare) 
GIANCARLO VIOLA (supplente) 

 
 


